


OSMANLlLARDA 
POSTA TATARLARI 

Sadece mektup ve paket değil, zafer 

veya yenilgi haberlerini, padişah ter-' 

manlarını, orduların ve kumandanla­

rın paralarını da taşıyan posta tatarta 
' rı, bazan idam edilenlerin kesik kafa-

larını bile, at çatlatan bir sür'atle götü-

rürlerdi. Bu yüzden, birinin hızlı gidi-

şi karşısında, posta tatarlarından ki-

naye olarak sarfedilen «Acelen ne, 

kelle mi götürüyorsun?» sözü, darbı-

mesel haline gelmişti. 

revini sa~larlardı. Her posta tatarının be­
lirli gidiş dönüş yolları ve bu yollarda mo­
la verece~i, at değiştireceği menziller var­
dı. Bunlar sadece mektup ve paket taşı­
mazlar, ordulann, kumandanların ,para­
larını, zafer ve yenilgi haberlerini, Padi­
şah fermanlarıyJa kafaları kesileillerin 
başlannı da, delil olarak, ferman sahibi­
ne götürürlerdi. Bu hizmeti görenlerin, 
akıl almaz derecede hızlı yol aldıklarını 
ve buna göre ilisan ve bahşiş veya ücret 
hak ·ettiklerini bazı tarihçilerio yazılann­
dan öğrei:ıiyoruz. «Teltişırı ne, kelle mi gö­
ıiiriiyorsım?» sözü bu hızlı gidişi belirt­
mektedir. Posta tatarlan bir devlet me­
muru gibi sorumluluk taşırdı, buna mu-
kabil geni_ş yetkileri de vardı. Ona g~rek 

Emrullah N tk . · yollarda ve gerekse gittiği yerlerde herkes 
u u yardım etmekle, saygı göstennekle mükel­p OSTA teşkiliHı kunılmadan, buhann lefti. Mesela atını değiştirmek zorunda ka-

gemılere ve kara araçlanna uygulan- lıp da güvenilir at bulamadığı zaman, va­
masından, yani vapur ve trenlerin hizme- linin ahınndan bir at çekmeye bile yetki­
te girmelerinde önce haberleşmenin na- liydi. Yoksa, sınırlardaki ktimandanlara, 
sıl yapıldığı bilinmekteyse· de, ' Osman1ı savaş cephelerindeki ordulara Istanbul' 
Devleti'nde posta tatadarının özelliklerini dan gönderilen emirlerin en kısa zaman­
tarihçilerimiz yeteri kadar incelell!erniş- da ve eksiksiz olarak ulaştırılmasına im-
Ierdir. kan bulun~ muydu? · 

Milli tarihimizin bir bölümünü aksetti­
ren EVLİYA ÇELEBİ'nin seyahatname­
sinde, bu işi bizzat kendisinin de yaptığı 
görülür: Van valisi Melek Ahmet Paşa'nııi 
haber ve mektuplarını· Van'dan Istanbul'a 
ve Istai:ıbul'pan Van'a götürdüğünü ya­
zar ki, bu bir çeşit posta tatarlığıdır. Ev­
liya Çelebi bu gidiş gelişlerini tarih ve 
saatleriyle, durak yerlerini ve nitelikleri­
ni anlatarak okurlarına sunuyor. Ancak 
bu bir özel hizmetti, oysa posta tatarlığı 
Osmanlı Devleti'nde bir müessese, büyük 
bir teşkilat olarak çalışmıştı. Her mutasar­
nflıkta bir tatar a~ası bulunurdu. Bu a~a­
nın güvendiği adamları, atları vardı. Bun­
lar bir düzen ·ve disiplin altında nizam­
ları gereğince ulaşım ve haberleşme gö-
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BiR İNGiLiZ 
YAZARININ NOTLARI 

Posta · tatarının kişiliğini 've tatar 
ağalığı örgütünün nasıl işlediğini ayrın­

tılarıyla anlatan bir İngiliz seyyahının ha-
. tıralarını buraya aktarmakla yazımızı de­
ğerlendirmek istiyoruz. Bundan posta ta­
tarlarının aynı zamanda yabancılara kıla­
vuzluk ettiklerini de anlıyoruz. Şöyle ki: 

Rwneliyi dolaşmak iizre Tekirdağı'ıı­

daıı yola çıktığımda yanımda Tata1·(*) 
denilen ve posta hizmetlerinde kııl-

(") Bunlar mutlaka Tatar ırkından olmayıp 

bu kelime göreve alômet olmuştur. 



larıilan bir Türk .bulunuyordu. V. eli 
adıııdak(bıı adam ırkıııın en yakışıklı ve 
çok güzel bir ö_rneğiydi. Tatarlık nıesle­
ğinde hayatın nasıl geçtiğini anlamak is­
teyenler Oskildar'a geçnıeli ve tataı·Zarı 
ıızwı bir yola giderken, ya da uzun bir 
yoldan dönüşünde görnıelidir. Bir posta 
tatan yola çıkarken, enerji ve hayat dolu, 
sağlıklı ve kıvançlıdır. Tııvaleti tanıanıdır, 
Tıenıen berberden çıknıışçasma yilzü par­
laktır. Sakallı ve bıyıklıysa sakalı ve saçı 
güzel taranmış, bıyıkları bükillmüştiir. Ba; 
ş m daki uzun kalpağı : çapkmca hafif yana 

Osmanlı 

posta 
tatarları 

muhtelif 
iklimlerde at 
koşturdukları 

için, kuvvetli 
giyinirlerdi. Çok 

geniş 

şalvarlarının 

altında, dize 
kadar yünden 

örülmüş 

çamurlukları ve 
ağır çizmeleri 

bulunurdu. 

eğiktir. Ostüne parlak çiçekli ·bir yenıeni 
sarılmıştır ki uçları at koşarkeıı rüzgar­
dan uçuşarak yapraklanır ve rüzgar ço~ 
sert ölımca kalpağın ·ııçmaması için çe­
ııe altından bağlanır. Kolları yırtmaçlı, 

kırmızı ya da başka renk çulıa veya ipekli 
kumaş kaplı olaıı uzuıı kürklü gocuğunun 
etekleri bindiği ·atm kuymk yöııünde uza­
nır. Geniş şalvarı, paı-lak çizmeleri yeni ve 
çok temizdir. Atın alaturka, geniş, pirinç­
teıı yapılı sarı özeııgileri pınl pırıldır; 

eğeri sahtiyandan, eğer takımlan gümüş 
kakınalarla süslüdiir. Belinin iki tarafın-
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da çifte tabancalar asılı, kelıribar ağız­

lıklı çubuğuyla bu tatar gerçekten şarklı 
lJir şövalyedir. Posta tatanııı, uzun bir yol­
dan dönüşünde, doğuran anası bile tanı­
yamaz. Altındaki at durur durmfız pelte 
gibi yere yuvarlanacak kadar yorgun, ken­
disinin yüzü sapsarı, yanmış ve çökmüş­
tür. O parlak elbisesi tozdan ve çamur­
daıı rengini kaybetmiş, saçı sakalı birbiri­
ne karışmıştır. Çok acele zamanlarda ba­
zan gece gündüz yol olmaktan bitkin hal­
de, yoUarda at değiştirirkeıı inmek yerine 
kendiııi toprağııı üstüne bırakıverir ve ye­
ni ata başkalamını yardımıyla bindirilir. 

Tatarlar d~ima çok kuvvetli giyinirler; 
Tuna boylarıımı ilik donduran soğuklarm­
da da Suriye'nin kavurucu güneşi altmda 
da ayııı elbiseleri hiç değiştirmezler, lw­
fifletip çoğaltmazlar. Bu elbiseleri genel­
likle iç göı'nleklerinin üstünde ipekli bir 
eııtari, çuha yelek, çııha cepkemlen olu­

·şıır. Gerektiğinde burııııı iistiine giyilnıek 
iizre yedekte ve kışlık olmak üzre, içi 
kurt postundan bir ceketle bunun üstüne 

' de yırtınaÇlı kollıı uzwı, kiirklü gocuğıı 
beraberlerinde taşırlar_ Çok geniş şalva­

rmııı altında ayaklar, dize· kadar yiiııden 
öriilmüş çamurluklar ve ağır bir çizmey~ 
le korımur. Bu elbiseye şunları da ekle­
mek gerekir: Bizim için taşıııması im­
kansız göriiııecek büyüklük ve ağırlıkta 
kuşaklar, tabancalar, yatağan bıçağı, hav­
lular, çevreler ve· mendillerle süslü tütün 
kesesi ki, bu son dört kalem eşya tatarın 
geniş koynuna yerleşir. Ona küçiik bir 
cephane ve gereçleı· deposu demek te yaıı-

. lış olmaz. Benim kanaatime göre tatarlar 
sağlıklarını bu elbiseler sayesinde koruya­
bilirler. Bu iklimde rüzgariar dainia kes­
kin ve soğu_k, ınalarya ise hazır hastalık­
lardan biridir. 

Posta tatarları yolculukları sırasında 

çok kalzve içerler, enfiye kullaııırlar. Oıı­
ların eıı biiyük derdi uykusuzlııktıır. Gün­
ler ve gecelerce at üstünde uyumadan git­
mek güç iştir. Bımuıı için bazaıı yanları­
na sürücüler de alırlar ki bu· at ıışaklan 
uyudııkları zamaıı attaıı düşmelerine en­
gel olurlar. Bu gün Türkiye'de (1829 -1830) 
eıı güvenilir tatarlar Akka'ya gidip gelen­
lerdir. Bıınlar Akka'dan Istanbul'a on iki 
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güııde gelebilmektedirler. Anadolu'nun arı­
zalı arazisiııde bu büyiik hız demektir. 
Istanbul'da bana yaşlıca bir tatar göster~ 
diler -ki, Rus savaşı sırasinda İngilter.e el­
çiliğiııin -Hindistan'a gönderdiği postayı, 
Bağdat'a kadar oıı dört günde götürür­
müş. Bir defasında bu mesafenin bir ta­
tar tarafından dokuz günde alındığını da 
duydum. Yols.ıız ve köprüsüz bu çetin 
Anadolu topraklarım bıı hızla aşabilmek 
inanı-lmaz bir olaydır, ama resmi devlet 
sicillerinden doğruluğu isbatlaımııştır. 
1829 yılında Hac'dan dönen kafilenin Pa­
şası (EmirW- hac), kervandan çok sür'at­
li bir hecin devesiyle Şam'daki Paşa'ya, 
hacıların döıımekte olduğunu bir tatarla 
bildirmiş, Şam şehri sevinçle Hac kerva­
ııım karşılamaya hazırlamrken Şam'da 

bir gece kalaıı tatar, ertesi günü müjdeyi 
Padişaha vermek için hızla I stanbul yo­
lıınıı . tutar ve varır ama, varışından iki 
saat sonra, Padişalıa ulaşıp ihsanını ala­
madan, · ölür. 

Tatarlar genellikle iyi para alırlar, özel­
likle devlet ta.tarlannın aldıkları daha 
boldur. Ayrıca valiler, kumaııdanlar ve 
öteki nıemurlqr getirdikleri haberin iyi­
liğine göre tatarları bahşişlerle sevindirir­
ler. Meseld. 'bir oğlu olduğu haberini alaıı 
vali veya kunıaı1danıri, on kese bahşiş 

vemıesi adettir. Paliçe ve para gibi şey­
ler götüren tatarlar da komisyon alırlar. 
Posta tatarlarıııa o derece güvenilir ki, 
yolda bir para kaybolsa bunu Ağa yahut 
Tarar esnafı teşkilfitı öder. 

Seyyalılara kılavuzluk eden tatarların 

aceleci olmadığıııdan buı1lar ııfak çapta 
ticaret bile yaparlar ve ötekilere nisbetle 
evlerinde daha çok kalabilirler ama, o ka­
dar eli açık ve cömert davranirlar ki ih­
tiyarlıkl·arı için ·para biriktirmeleri imkan­
sızdır. Çoğıımm, çektikleri sıkmtılı hayat 
yiiziinden, ömürleri de kısadır. 

İngiliz sey}'ahının bat~larından aktard.ı­
ğımız bu yazıya biz bir şey ekiiyecek de-· 
ğiliz. Bu gün uçaklarla bir iki günde dün: 
yanın öbür ucu ile hatta telefon ve telgraf­
Ia, radyo ye teleksle e!l ücra köşedeki in-· 
sanlarla yapılan haberleşme, yüz yıl önce­
siyle kıyaslanınca, bu kısa zamanda aşılan 
mesafenin büyüklüğü ortaya çıkıyor. 


